
 

 

 

 

  

PARCO DELLE R IMEMBRANZE -   09048  -   S INNAI  (CA) 

 

  

Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale-

Edilizia Pubblica 

Ordinanza Sindacale 

n. 21         del 16/03/2020 

 

 

OGGETTO: MISURE TEMPORANEE VOLTE AL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DERIVANTE DA COVID-19. CHIUSURA PARCHI, GIARDINI E AREE 

VERDI COMUNALI  AREA SGAMBETTAMENTO CANI  ECOCENTRO COMUNALE 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

Oggetto: Misure temporanee volte al contenimento dell'emergenza epidemiologica derivante 

da COVID-19. Chiusura parchi, giardini e aree verdi comunali – Area sgambettamento cani – 

Ecocentro Comunale 

 

IL SINDACO 

Visti: 

 

� il D.P.C.M. in data 8 marzo 2020 avente ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

� il D.P.C.M. in data 9 marzo 2020 avente ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale; 

� il D.P.C.M. in data 11 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale 

 

Rilevato che si stanno registrando negli ultimi giorni sempre più casi accertati di COVID-19 

nell'ambito del territorio regionale e che tale epidemia rappresenta un'emergenza di sanità 

pubblica di rilevanza estrema; 
 

CO M U N E  D I  S I N N A I  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A G L I A R I  

 



Considerato che occorre adottare misure di prevenzione conformi a quella di carattere 

generale, ovvero la permanenza nella propria abitazione evitando spostamenti non motivati, al 

fine di arginare il rischio di contagio della popolazione, in relazione: 

� ai parchi e aree pubbliche che rappresentano un polo d'attrazione di grande richiamo 

anche per bambini e famiglie, determinando il formarsi di assembramenti di persone; 

� in ossequio al divieto di circolazione, non è possibile uscire di casa per conferire i rifiuti 

presso l’Ecocentro Comunale; 

 

Ritenuto che al fine di rafforzare la prevenzione sul territorio del Comune occorra adottare, in 

ragione della diffusività del virus, una specifica misura di prevenzione e precauzione coerente e 

non in contrasto con i provvedimenti di rilievo nazionale e regionale, al fine di evitare 

assembramenti di persone, provvedendo: 

� alla chiusura al pubblico dei parchi e delle aree verdi; 

� alla chiusura dell’area sgambettamento cani; 

� alla chiusura al pubblico dell’Ecocentro Comunale, con conseguente implementazione 

del servizio di ritiro dei rifiuti a domicilio; 

 

Dato atto che sussistono le condizioni di estrema urgenza e necessità che richiedono l'adozione 

di provvedimenti immediati e che il contenuto della presente ordinanza potrà essere aggiornato 

in base all’evoluzione della situazione epidemiologica; 

 

Visto l'art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 

� la chiusura al pubblico di tutti i parchi, giardini e aree verdi comunali 

� la chiusura dell’accesso carrabile alla Pineta; 

� la chiusura dell’area Sgambettamento cani  

� la chiusura al pubblico dell’Ecocentro Comunale, con conseguente implementazione del 

servizio di ritiro dei rifiuti a domicilio 

sino a nuova ordinanza di revoca. 

DISPONE 

la trasmissione della presente ordinanza: 

� al Corpo di Polizia Locale e alle Forze dell'Ordine competenti territorialmente per la relativa 

vigilanza e controllo sull'osservanza del presente atto; 

� a FORESTAS; 

� al Signor Prefetto; 

AVVERTE 

� che l'inottemperanza alla presente ordinanza costituisce reato ai sensi dell'art. 650 del 

Codice Penale; 

� che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

o entro 60 giorni dalla data del presente provvedimento pubblicato sul sito web del 

Comune al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, nei termini e nei modi 

previsti dall'articolo 2 e seguenti della Legge 6 dicembre 1971, n.1034; 

o in via alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 



RICORDA CHE 

Come previsto nelle risposte date alle domande frequenti sulle misure adottate dal Governo a 

seguito del decreto “Io Resto a Casa”, 

 

� Si deve evitare di uscire di casa. Si può uscire per andare al lavoro o per ragioni di salute o 

per altre necessità, quali, per esempio, l’acquisto di beni necessari. Si deve comunque 

essere in grado di provarlo, anche mediante autodichiarazione che potrà essere resa su 

moduli prestampati già in dotazione alle forze di polizia statali e locali. La veridicità delle 

autodichiarazioni sarà oggetto di controlli successivi e la non veridicità costituisce reato. 

� Sì, potrà sempre uscire per acquistare generi alimentari e non c’è alcuna necessità di 

accaparrarseli ora perché saranno sempre disponibili. 

� Nei supermercati presenti nei centri commerciali deve essere in ogni caso garantita la 

distanza interpersonale di 1 metro restando vietata ogni forma di assembramento. 

� Per quanto riguarda le attività motorie occorrerà attenersi rigorosamente ai provvedimenti 

ministeriali 

 

 

Sinnai, 16/03/2020 

 

Il Sindaco 

Tarcisio Anedda 

 

 


